

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



KANTONE HOLDINGS LIMITED

看通集團有限公司[#]

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

股份代號：1059

二零一四／二零一五年年度業績公佈

財務摘要

- 營業額為二十五億四千四百萬港元
- 本年度溢利為一千零七拾萬港元
- 減值支出為四千八百萬港元
- 經調整之未計入利息、稅項、折舊及攤銷之盈利（不包括減值）為五億四千萬港元
- 本公司擁有人應佔溢利為八百九拾萬港元
- 每股盈利為 1.03 港仙
- 集團財務狀況維持正面

看通集團有限公司（「本公司」或「看通」）之董事會（「董事會」）公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一五年六月三十日止年度之經審核綜合業績，連同二零一四年之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一五年六月三十日止年度

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
營業額	2	2,544,174	2,720,286
銷售成本		(2,305,007)	(2,259,357)
毛利總額		239,167	460,929
其他收入		8,521	8,721
分銷成本		(32,651)	(37,927)
一般及行政支出		(144,398)	(147,525)
就系統及網絡開發成本所確認之減值虧損		(10,800)	(142,000)
就商譽所確認之減值虧損		(36,795)	-
就按金及預付開發成本所確認之減值虧損		-	(126,474)
研究及開發成本支出		(9,148)	(10,349)
財務成本		(1,023)	(615)
除稅前溢利		12,873	4,760
稅項	4	(2,205)	-
本年度溢利		10,668	4,760

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
其他全面收益（支出）：		
將不會劃分至損益之項目：		
重算定額福利退休計劃	5,141	1,079
其後可劃分至損益之項目：		
因國外業務換算所產生之匯兌差額	5,958	(9,585)
本年度其他全面收益（支出）	<u>11,099</u>	<u>(8,506)</u>
本年度全面收益（支出）總額	<u>21,767</u>	<u>(3,746)</u>
應佔本年度溢利：		
本公司擁有人	8,927	2,148
非控股股東權益	1,741	2,612
	<u>10,668</u>	<u>4,760</u>
應佔本年度全面收益（支出）總額：		
本公司擁有人	19,998	(6,181)
非控股股東權益	1,769	2,435
	<u>21,767</u>	<u>(3,746)</u>
每股盈利 — 基本	6 <u>1.03 港仙</u>	<u>0.28 港仙</u>

綜合財務狀況表

於二零一五年六月三十日

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
非流動資產		
物業、廠房及設備	41,750	46,284
系統及網絡開發成本	1,150,367	1,062,346
商譽	-	36,795
按金及預付開發成本	432,510	-
	<u>1,624,627</u>	<u>1,145,425</u>
流動資產		
存貨	20,579	207,535
應收貿易及其他賬款	1,850,412	2,024,028
存款、銀行結餘及現金	196,407	66,648
	<u>2,067,398</u>	<u>2,298,211</u>

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
流動負債			
應付貿易及其他賬款	8	131,954	91,741
保養撥備		1,074	1,294
銀行借貸 — 於一年內到期		4,720	17,283
		137,748	110,318
流動資產淨值			
		1,929,650	2,187,893
資產總值減流動負債			
		3,554,277	3,333,318
非流動負債			
銀行借貸 — 於一年後到期		8,713	14,348
退休福利承擔		80,611	99,227
		89,324	113,575
資產淨值			
		3,464,953	3,219,743
股本及儲備			
股本		986,538	758,875
儲備		2,452,450	2,436,672
本公司擁有人應佔權益		3,438,988	3,195,547
非控股股東權益		25,965	24,196
		3,464,953	3,219,743

綜合財務報告附註

截至二零一五年六月三十日止年度

1. 編製基準及新訂及經修訂香港財務報告準則之採納

綜合財務報告乃根據歷史成本基準及按香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。歷史成本一般按換取貨品所付代價之公平價值計量。此外，綜合財務報告亦載入按香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例所規定之適用披露資料。

於本年度，本集團已採用由香港會計師公會所頒佈於二零一四年七月一日開始之會計期間強制生效之若干香港財務報告準則新訂及經修訂準則及一則新訂詮釋。採納該等新訂及經修訂準則及詮釋對本集團於本會計年度及過往會計年度之綜合財務報告並無重大影響。

2. 營業額及分類資料

(a) 營業額

營業額指年內本集團就向外界顧客出售產品及提供服務之已收及應收款項、已收及應收特許權費用及租賃收入。

本集團之營業額包括下列各項：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
銷售文化產品	1,424,826	1,132,279
銷售系統及相關產品	640,039	783,393
特許權費	296,892	636,750
提供服務	151,053	141,101
租賃系統產品	31,364	26,763
	2,544,174	2,720,286

(b) 分類資料

經營分類乃根據符合香港財務報告準則之會計政策而制定之內部管理報告識別，並由本公司執行董事定期審閱以分配資源予各分類並評估其表現。按香港財務報告準則第8號經營分類，三個經營及可報告分類劃分如下：

- 銷售文化產品 - 包括文化產品貿易之收入
- 系統銷售及特許權 - 包括銷售系統及相關產品、軟件特許權及訂製與提供相關服務之收入
- 租賃系統產品 - 包括租賃系統產品之收入

經營及可報告分類之會計政策與綜合財務報告中所述之本集團會計政策相同。分類業績指各分類所賺取之除稅前溢利（虧損），不包括利息收入、財務成本、及未分配之收入與開支（如中央行政成本及董事薪酬等）。此乃向本公司執行董事 - 主要經營決策者 - 報告之計量方式，以供其作出資源分配及分類表現評估。

有關上述分類資料呈報如下：

	銷售文化 產品 千港元	系統銷售 及特許權 千港元	租賃系統 產品 千港元	綜合 千港元
截至二零一五年六月三十日止年度				
營業額				
對外銷售及總收入	1,424,826	1,087,984	31,364	2,544,174
業績				
分類業績	123,405	(108,892)	2,631	17,144
利息收入				3,899
財務成本				(1,023)
未分配開支 - 淨額				(7,147)
除稅前溢利				12,873
截至二零一四年六月三十日止年度				
營業額				
對外銷售及總收入	1,132,279	1,561,244	26,763	2,720,286
業績				
分類業績	51,400	(47,160)	1,387	5,627
利息收入				5,000
財務成本				(615)
未分配開支 - 淨額				(5,252)
除稅前溢利				4,760

	銷售文化 產品 千港元	系統銷售 及特許權 千港元	租賃系統 產品 千港元	綜合 千港元
截至二零一五年六月三十日止年度				
用於計量分類溢利或虧損之金額：				
攤銷及折舊	-	474,951	3,305	478,256
就系統及網絡開發成本所確認之 減值虧損	-	10,800	-	10,800
就商譽所確認之減值虧損	-	36,795	-	36,795
截至二零一四年六月三十日止年度				
用於計量分類溢利或虧損之金額：				
攤銷及折舊	-	553,320	2,553	555,873
就系統及網絡開發成本所確認之 減值虧損	-	142,000	-	142,000
就按金及預付開發成本所確認之 減值虧損	-	126,474	-	126,474
出售物業、廠房及設備之虧損	-	771	-	771

由於本公司執行董事未有就資產及負債作出定期審閱，故未有將其納入於分類報告內計量。

(c) 地區資料

本集團分別按客戶及資產所在地劃分之收入及非流動資產分析載列於下表：

	收入		非流動資產	
	截至六月三十日止年度		於六月三十日	
	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
中華人民共和國（「中國」）包括香港及澳門	1,780,420	1,837,662	1,153,252	1,100,885
歐洲（主要為英國及德國）	530,688	624,968	37,371	42,810
其他	233,066	257,656	434,004	1,730
	2,544,174	2,720,286	1,624,627	1,145,425

3. 攤銷及折舊

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
系統及網絡開發成本之攤銷（計入銷售成本內）	466,473	543,405
物業、廠房及設備之折舊（計入一般及行政支出內）	11,783	12,468
攤銷及折舊總額	478,256	555,873

4. 稅項

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
稅項包括：		
於中國之企業所得稅	2,205	-

根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國之附屬公司於兩年內之稅率均為 25%。

香港利得稅乃以源自香港之估計應課稅溢利按 16.5%（二零一四年：16.5%）之稅率計算。於兩年內，就香港利得稅並無估計應課稅溢利。

實際稅率偏低之原因為本集團大部分溢利既非於香港賺取，亦非源自香港，故毋須繳納香港利得稅，而此等溢利已獲豁免於澳門所得稅或毋須於其他司法地區繳納任何稅項。

5. 股息

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
按以股代息方式派發相等於每股 0.2 港仙（二零一五年：無） 之二零一四年度已付中期股息，可選擇現金	-	15,133

董事會決定不建議派發截至二零一五年六月三十日止年度之末期股息。

6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本年度本公司擁有人應佔溢利 8,927,000 港元（二零一四年：2,148,000 港元）及已發行之加權平均股份數目 863,038,000 股（二零一四年（已重列）：754,029,000 股）計算。於計算每股盈利之加權平均股份數目時已按於二零一四年十二月生效，本公司每十股每股面值 0.1 港元之股份合併為一股每股面值 1 港元之股份而作出調整。

由於兩年內並無潛在可發行普通股，因此於截至二零一五年六月三十日止兩個年度內並未呈列經攤薄每股盈利。

7. 應收貿易及其他賬款

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
應收貿易賬款	329,609	484,222
預繳供應商款項	1,495,091	1,495,057
應收其他賬款	25,712	44,749
	1,850,412	2,024,028

本集團就其貿易客戶實行明確之信貸政策。根據彼等之信用、服務及貨品之性質、行內規範及市場情況而給予客戶介乎 30 日至 180 日之信貸期。預繳供應商款項及應收其他賬款並無抵押、不計息及可退還，並預計於報告期完結後十二個月內兌現。

應收貿易賬款於報告期完結時根據發票日期之賬齡分析呈列如下：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
0 - 60 日	159,280	301,817
61 - 90 日	87,741	52,633
91 - 180 日	82,588	129,772
	329,609	484,222

8. 應付貿易及其他賬款

於二零一五年六月三十日，應付貿易及其他賬款之結餘包括 72,107,000 港元（二零一四年：18,778,000 港元）之應付貿易賬款。應付貿易賬款於報告期完結時根據發票日期之賬齡分析呈列如下：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
0 - 60 日	24,137	18,493
61 - 90 日	6,439	-
91 - 180 日	40,635	-
> 180 日	896	285
	72,107	18,778

購買貨品之信貸期介乎 30 日至 60 日。應付其他賬款主要為預收款項及預提費用。

末期股息

為防範經濟及金融動盪惡化，及進一步加強集團的現金流以面對市場持續不明朗，董事會不建議派發截至二零一五年六月三十日止年度之末期股息（二零一四年：無）。

管理層討論及分析

財務業績

集團回顧年度（「回顧年度」）之業績受到一系列因素所影響，當中包括集團營運之市場復甦乏力、外幣匯兌虧損（尤其歐元疲弱導致）、國內監管部門推行新措施令網上電子彩票業務暫停，以及未能如期推出新項目。

回顧年度，集團營業額下調約百分之六至二十五億四千四百萬港元，去年同期之比較數字為二十七億二千萬港元。回顧年度之溢利上升至一千零七拾萬港元，去年同期之比較數字為四百八拾萬港元；本公司擁有人應佔溢利為八百九拾萬港元，去年同期之比較數字為二百一拾萬港元；每股盈利為 1.03 港仙（二零一四年：0.28 港仙）。

營業額下調主要由於系統銷售及特許權費減少至十億八千八百萬港元所致，去年同期之比較數字為十五億六千一百萬港元。然而，受惠於文化產品銷售由去年同期之十一億三千二百萬港元上升至十四億二千五百萬港元，令部分營業額下調得以彌補。未計入利息、稅項、折舊及攤銷之盈利為四億九千二百萬港元，去年同期之比較數字為五億六千一百萬港元。

根據經濟指標，集團產品及服務之需求預期持續受壓。經慎重審閱本集團若干科技項目之業務計劃後，董事會認為適宜重新考慮該等項目之未來現金流。本集團按一貫審慎理財措施，就系統及網絡開發成本確認一千一百萬港元（二零一四年：一億四千二百萬港元）減值虧損，並就國內網上銷售電子彩票業務暫停而對相關商譽確認三千七百萬港元（二零一四年：無）減值虧損。回顧年度內並無就系統及網絡之按金及預付開發成本確認減值虧損（二零一四年：一億二千六百萬港元）。若不包括減值虧損，經調整之未計入利息、稅項、折舊及攤銷之盈利為五億四千萬元，去年同期之比較數字為八億三千萬元。

集團持續執行全面成本控制措施。隨着營業額下調，分銷成本下降至三千二百七拾萬港元（二零一四年：三千七百九拾萬港元）；一般及行政支出保持平穩於一億四千四百萬港元（二零一四年：一億四千八百萬港元）。僱員成本總額上升至九千九百三拾萬港元（二零一四年：九千二百七拾萬港元）；研究及開發成本支出為九百一拾萬港元（二零一四年：一千零三拾萬港元）。攤銷及折舊支出下降至四億七千八百萬港元（二零一四年：五億五千六百萬港元），此乃發展項目放緩推出所致。回顧年度之財務成本為一百萬港元（二零一四年：六拾萬港元）。

業務回顧

國內經濟增長步伐持續緩慢，歐洲之主要市場依然不明朗，公營及商業機構客戶均繼續嚴格控制開支。此下行趨勢於二零一五年之上半年加劇，令集團產品及服務之需求承受更大壓力。面對不太有利的市場環境，且為了保持競爭力，集團需要從事銷售利潤較少的產品，以確保營商動力。

集團於中國繼續為其訂製解決方案及產品進行銷售與推廣活動。其產品組合涵蓋一系列綜合無線電解決方案及網上監控系統，主要用於遠端管理及保安應用項目，以及用於營銷及推廣文化產品之特設解決方案。由於客戶削減開支導致系統銷售及特許權收入下降，然而文化產品的銷售因應市場需求而有所增加，令部分減幅得以彌補。

歐洲市場對集團之個人保安及統一通信產品極為受落，因其可廣泛連繫各種通信設備，獲得較高利潤，市場對相關產品之需求持續。英國的業務大部分仍然來自國家健康服務處(National Health Services)及緊急通信服務。於回顧年度，看通在英國獲得包括某些位於倫敦及英格蘭西北部的大型醫院之若干重大訂單。在德國，儘管政府提出的改革方案不受歡迎，打擊投資者信心，集團於當地銷售仍顯示輕微實質增長。環顧整個歐元區，雖然歐元疲弱導致外幣匯兌虧損，集團仍可保持其市場佔有率。

於國內電子彩票及網上娛樂方面，根據相關新監管措施要求營運商開展關於擅自利用互聯網銷售彩票行為之自查自糾工作，看通已自二零一五年三月開始暫停網上銷售無紙化彩票。在新措施推出之前，集團於二零一四年的銷售表現理想。目前尚未確定何時可重啟集團彩票相關業務。看通將遵守相關中國監管部門頒發之任何新訂規則及法規，並會對其經營模式作出相應調整。鑑於此不明朗情況及審慎理財守則，集團於回顧年度就商譽作出三千六百八拾萬港元之減值撥備。

展望

根據最新之各項經濟指標，美國經濟預計來年將有溫和增長，惟會受通脹壓力及預期加息影響而持續展現不確定性。美元強勢會繼續困擾新興市場及資源出口國之經濟，而多項因素正威脅歐洲之經濟復甦。此外，於二零一五年八月，意想不到的人民幣貶值引發內地可能面臨經濟長期放緩的憂慮，進一步冷卻投資氣氛。

面對持續的環球挑戰及國內經濟前景不明朗，集團來年之經營方針仍然謹慎，將會調配資源以善用其競爭優勢，並保持審慎態度，繼續投資於有增長前景的互補業務。集團亦將會著手精簡運作及重整業務活動，以提升整體回報。

在動盪的市場情況下，投資於創新解決方案乃集團保持動力的要訣。本集團將尤其專注於一些獲政策支持的行業，包括康健護理、創新科技、文化及創意產業、節能及環保科技、智慧生活，以及為社會及消費者提供資信為本的服務。當市場環境有所改善，集團會致力轉向更高利潤的服務及市場。

鑑於經濟環境不穩定，集團對主要項目的前景抱審慎態度；尤其是集團之汽車遠程信息解決方案項目，其環球發展計劃已受影響。在此艱難時期，集團會致力專注於風險及財務管理，並對前景不明朗之項目採取適當措施，以減低風險。

現金流動性及財務資源

財務狀況及借貸

集團回顧年度內財務狀況維持正面，貸款權益比率處於低水平。集團主要透過內部營運資源、資本市場財務工具及銀行借貸作為營運及業務開發資金。

於二零一五年六月三十日，集團包括存款、銀行結餘及現金之流動資金總額為一億九千六百萬港元（二零一四年：六千七百萬港元）。流動資產約為二十億六千七百萬港元（二零一四年：二十二億九千八百萬港元），而流動負債則約為一億三千八百萬港元（二零一四年：一億一千萬港元）。集團保持良好財務流動性，流動資產淨值為十九億三千萬港元（二零一四年：二十一億八千八百萬港元）。按集團貸款總額一千三百四拾萬港元（二零一四年：三千一百六拾萬港元）及本公司擁有人應佔權益三十四億三千九百萬港元（二零一四年：三十一億九千六百萬港元）計算，集團之貸款權益比率為 0.004（二零一四年：0.010）。

於二零一五年六月三十日，本集團總貸款主要包括銀行貸款一千三百四拾萬港元（二零一四年：三千一百六拾萬港元），當中四百七拾萬港元（二零一四年：一千七百三拾萬港元）須於一年內償還，四百四拾萬港元（二零一四年：四百八拾萬港元）須於第二年內償還及四百三拾萬港元（二零一四年：九百五拾萬港元）須於第三至第五年內償還。於二零一五年六月三十日，一千三百四拾萬港元（二零一四年：一千九百一拾萬港元）之銀行貸款以本集團賬面值為七百九拾萬港元（二零一四年：八百八拾萬港元）之土地及樓宇作抵押。回顧年度內之財務成本上升至一百萬港元（二零一四年：六拾萬港元）。

於二零一四年十二月，本公司每十股每股票面值 0.1 港元之股份已合併為一股每股票面值 1 港元之股份。經此合併後，本公司已發行股份為 758,875,027 股，每股票面值 1 港元。

於二零一五年一月，本公司按每持有十股股份獲發三股供股股份之基準，以每股供股股份一港元之價格，供股發行 227,662,506 股供股股份。扣除費用後，籌集所得款項約為二億二千三百萬港元，作為本集團一般營運資金。

庫務政策

集團一直遵從審慎理財守則，財務狀況維持正面，貸款權益比率處於低水平。集團主要透過內部營運資源、資本市場財務工具及銀行借貸作為營運及業務開發資金。

所有借貸均由本公司附屬公司運用，按浮動利率計息。因本集團所有借貸均以當地貨幣計值，其相關之外匯風險不大。

集團並無進行任何有關投機性衍生工具或結構性產品之交易、利率或匯率之投機買賣活動。集團之一貫政策是透過配對外幣收入及支出直接管理外匯風險；假如預計可能出現外匯風險，集團將運用合適之對沖工具。

資本承擔

於二零一五年六月三十日，本集團已授權但未簽署合約之資本承擔約為二千八百萬港元（二零一四年：二千二百萬港元）。該等資本承擔乃預留作購入物業、廠房與設備，以及發展系統及網絡之用。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於回顧年度內，本公司在交易所以總價格 0.516 港元購回 6 股本公司每股面值 0.1 港元之股份，該等股份隨後已註銷。除上文所述，於回顧年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

企業管治守則

於本年度內，本公司遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄 14《企業管治守則》所載之守則條文。

審核委員會

本公司之審核委員會已聯同本集團管理層審閱本集團採用之財務及會計政策及實務、其內部監控及財務申報事宜，以及上述年度業績。

承董事會命
主席
簡文樂

香港，二零一五年九月十八日

於本公佈日期，本公司之執行董事為簡文樂教授、黎日光先生及夏淑玲女士；非執行董事為簡堅良先生；以及獨立非執行董事為 Frank Bleackley 先生、崔玫教授及何慕嫻女士。

僅供識別